PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21

____________________________________________________________________________________________
AVENIDA MENDONÇA FURTADO, 2440 – ALDEIA - CEP 68.040-050 - FONE: (93) 2101-0100 - SANTARÉM-PARÁ

6º TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO N°102/2021 PARA A ADESÃO A ATA DE REGISTRO
DE PREÇO 005/2021- PROCESSO ADMINISTRATIVO 080/2021,
TENDO POR OBJETO AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TENDO COMO
ORGÃO GERENCIADOR O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO - SEMAG,
NOS TERMOS ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2021
– SEMSA, QUE FAZEM MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ATRAVÉS DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS E A EMPRESA POSTO
FLORESTA LTDA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
POSTO FLORESTA LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

Por este instrumento de apostilamento de contrato, de um lado o MUNICIPIO DE SANTARÉM, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA, pessoa jurídica de direito público, sediada na Avenida
Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, CEP: 68.040-050, CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21, neste ato representada
pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Sra. VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA, brasileira, residente e
domiciliada na Rua da Mocidade, n° 54, Casa 04, L: 02B-4, Bairro Diamantino, titular do CPF n° 625.067.902-
25 e cédula de identidade RG n° 211296691 SSP/CE, segundo o Decreto n° 744/2021 - GAP/PMS de 22 de
Março de 2021, denominada simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa POSTO FLORESTA
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com endereço na Avenida Moaçara, nº 742, Bairro Floresta, CEP:
68.025.740, Fone: (93) 3524-6683, e-mail: posto.flloresta@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o no
05.610.038/0001-08, neste ato representada pela Sra. MARIA DO PERPETUO SOCORRO SOUSA BARBOSA,
brasileira, portador do RG nº 2162916 SSP/PA, CPF/MF nº 195.270.392-15, residente e domiciliado na Rod.
Fernando Guilhon, nº 2436, Rua do Ipê Lote 1B – Condomínio Royal Viller – Santarém, doravante,
denominada CONTRATADO, firmam o presente, com as estipulações seguintes:

Cláusula Primeira – Do Objeto

 O presente Termo de Apostilamento tem por objetivo simples substituição da ficha 876 pela ficha

877 e a fonte 1988 passará a ser 1.500, mantendo-se as demais fichas do 4º termo de Apostilamento, tendo
como objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TENDO COMO ORGÃO GERENCIADOR O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO - SEMAG, NOS TERMOS ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2021 – SEMSA,

QUE FAZEM MUNICÍPIO DE SANTARÉM, com base na justificativa do setor de financeiro e nos termos do
Art. 65, da Lei 8.666/93.

Cláusula Segunda – Da Dotação Orçamentária

A partir da assinatura do presente Termo de Apostilamento a composição de dotações Contratuais

passa a vigorar com alteração, pois ocorreu a vimos que envolve simples substituição da ficha 876 pela ficha

877 e a fonte 1988 passará a ser 1.500, mantendo-se as demais fichas do 4º Termo de Apostilamento,

devendo a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 4º TERMO DE APOSTILAMENTO, ser a

seguinte:

Ficha N°: 751                                          Processo N°: 2022069

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.301.0005.2096.0000    MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EM ATENÇÃO BÁSICA

Cat. Econ.: 3.3.90.32.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 300 001           Fonte Recurso: 1.600

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21

____________________________________________________________________________________________
AVENIDA MENDONÇA FURTADO, 2440 – ALDEIA - CEP 68.040-050 - FONE: (93) 2101-0100 - SANTARÉM-PARÁ

Ficha N°: 922                                          Processo N°: 2022070

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.302.0005.2174.0000    MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABA

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 300 001           Fonte Recurso: 1.600

Ficha N°: 674

Processo N°: 2022071

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.122.0005.2008.0000    MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIAPL DE SAÚDE- CMS

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 310 000           Fonte Recurso: 1.500

Ficha N°: 1002                                          Processo N°: 2022072

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.304.0005.2177.0000    MANUTENÇÃO DO CENTRO FR TRIAGEM AN’NIMA HIV/AIDS-CTA

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 300 001           Fonte Recurso: 1.600

Ficha N°: 773

Processo N°: 2022075

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.301.0005.2097.0000    MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EM SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 300 001           Fonte Recurso: 1.600

Ficha N°: 877                                          Processo N°: 2022076

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.302.0005.2103.0000    MANUTENÇÃO DO SERVIÇO MÓVEL DE AMBULÂNCIA E EMERGÊNCIA

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 300 090           Fonte Recurso: 1.500

Ficha N°: 688                                          Processo N°: 2022077

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.122.0005.2093.0000    MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21

____________________________________________________________________________________________
AVENIDA MENDONÇA FURTADO, 2440 – ALDEIA - CEP 68.040-050 - FONE: (93) 2101-0100 - SANTARÉM-PARÁ

Código de Aplicação: 310 000           Fonte Recurso: 1.500

Ficha N°: 1023                                          Processo N°: 2022078

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.305.0005.2108.0000    MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 300 001           Fonte Recurso: 1.600

Ficha N°: 984                                          Processo N°: 2022079

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.304.0005.2107.0000    MANUTENÇÃO DA VIGILÃNCIA SANITÁRIA

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 300 001           Fonte Recurso: 1.600

Ficha N°: 724                                          Processo N°: 2022080

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.122.0005.2199.0000    AÇÃO DE ENFRENTAMENTO DO COVID - 19

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 300 099           Fonte Recurso: 1.600

Ficha N°: 824                                          Processo N°: 2022073

Unidade: 110900                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –FMS

Funcional:10.302.0005.2100.0000    MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM - HMS

Cat. Econ.: 3.3.90.30.00                      MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 300 001           Fonte Recurso: 1.600

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato
Inicial que não foram modificadas de modo expresso por este instrumento.

                              Santarém - PA, 01 de Junho de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ n.º 17.556.659/0001-21

VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA
CPF n° 625.067.902-25

CONTRATANTE

		2022-06-01T11:06:27-0300
	VANIA MARIA AZEVEDO PORTELA:62506790225